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ПРЕТСЕДАТЕЛ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
2088. 

Врз основа на член 86 став 2 од Уставот на Република 
Македонија (“Службен весник на Република Македонија“ 
бр. 52/91), а во согласност со точка 1 од амандманот XIII на 
Уставот на Република Македонија (“Службен весник на Ре-
публика Македонија“ бр. 91/01), донесувам  

О Д Л У К А 
ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ И ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕНОВИ 
НА СОВЕТОТ ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА  
I 

Се разрешуваат од функцијата членови на Советот 
за безбедност на Република Македонија: 

- Агрон Буџаку, и 
- Ѓунер Исмаил. 
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II 
За членови на Советот за безбедност на Република 

Македонија се именуваат: 
- Имер Селмани, потпретседател на Владата на Ре-

публика Македонија и министер за здравство,  
- Јован Манасијевски, пратеник, и 
- Муса Џафери.  

III 
Оваа одлука влегува во сила со денот на донесува-

њето, а ќе се објави во “Службен весник на Република 
Македонија“.  

Бр. 07-1124                          Претседател 
28 ноември 2006 година       на Република Македонија,  

   Скопје                    Бранко Црвенковски, с.р. 

С О Д Р Ж И Н А



Стр. 2 - Бр. 124 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 29 ноември 2006 
 

2089. 
Врз основа на член 86 став 1 и 2 од Уставот на Репуб-

лика Македонија (“Службен весник на Република Ма-
кедонија“ бр. 52/91), донесувам  

О Д Л У К А 
ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ И ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕНОВИ 
НА СОВЕТОТ ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА  
I 

Поради престанок на функцијата се разрешуваат од чле-
нови на Советот за безбедност на Република Македонија: 

- д-р Љупчо Јордановски,  
- д-р Владо Бучковски,  
- Љубомир Михајловски,  
- Јован Манасијевски, и 
- д-р Илинка Митрева.  

II 
За членови на Советот за безбедност на Република 

Македонија се именуваат: 
- Љубиша Георгиевски, претседател на Собранието 

на Република Македонија,  
- Никола Груевски, претседател на Владата на Ре-

публика Македонија,  
- Гордана Јанкуловска, министер за внатрешни работи,  
- Лазар Еленовски, министер за одбрана, и 
- Антонио Милошоски, министер за надворешни 

работи.  
III 

Оваа одлука влегува во сила со денот на донесува-
њето, а ќе се објави во “Службен весник на Република 
Македонија“.  

Бр. 07-1125                           Претседател 
28 ноември 2006 година        на Република Македонија,  

   Скопје                    Бранко Црвенковски, с.р. 
__________ 

 
СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

2090. 
Врз основа на член 63 став 1 од Уставот  на Репуб-

лика Македонија и член 16 од Деловникот на Собрани-
ето на Република Македонија, Собранието на Републи-
ка Македонија, на седницата одржана на 24 ноември 
2006 година, донесе  

О Д Л У К А 
ЗА ВЕРИФИКАЦИЈА НА МАНДАТОТ НА ПРАТЕНИК 
ВО СОБРАНИЕТО НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА  

1. Се верифицира мандатот на пратеникот 
Агим Рамадани. 
2. Оваа одлука влегува во сила со денот на донесу-

вањето, а ќе се објави во “Службен весник на Републи-
ка Македонија“.  

СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА   
Бр. 07-4353/1                          Претседател 

24 ноември 2006 година    на Собранието на Република 
     Скопје                                 Македонија,  
                           Љубиша Георгиевски, с.р. 

__________ 
2091. 

Врз основа на член 68 став 2 од Уставот на Репуб-
лика Македонија, а  

Тргнувајќи од темелните вредности на уставниот 
поредок на Република Македонија за еднаквост на гра-
ѓаните во слободите и правата независно од полот, не-
прикосновеност на животот, на физичкиот и моралниот 
интегритет на човекот;  

Земајќи ги предвид одредбите за унапредување на 
статусот на жените во општеството, содржани во Наци-
оналниот план за акција за еднакви можности на жени-
те и мажите;  

Истакнувајќи ги заложбите и мерките за ефикасна 
заштита на жените од дискриминација, содржани во 
Конвенцијата против сите форми на дискриминација 

врз жената (CEDAW), Европската конвенција против 
семејното насилство, документите на Советот на Евро-
па и други меѓународни документи;  

Знаејќи дека насилството не познава географски 
граници, нема возрасна граница, ниту социјална и ет-
ничка припадност, а завлегува длабоко во приватната 
сфера и во севкупните општествени односи;  

Собранието на Република Македонија, на седница-
та одржана на 24 ноември 2006 година, донесе  

Д Е К Л А Р А Ц И Ј А 
ЗА БОРБА ПРОТИВ НАСИЛСТВОТО ВРЗ ЖЕНИТЕ, 
ВКЛУЧУВАЈЌИ ГО И СЕМЕЈНОТО НАСИЛСТВО  
Собранието на Република Македонија: 
1. Безрезервно ги осудува сите форми на насилство 

врз жената, вклучувајќи го и семејното насилство, об-
врзувајќи се дека борбата против нив ќе биде приори-
тет во политичкото дејствување, со цел да се изгради 
поправично и поизбалансирано општество;  

2. Се вклучува во Паневропската кампања на Сове-
тот на Европа за борба против насилството врз жените 
и ќе помогне во нејзината имплементација со сите пар-
ламентарни средства;  

3. Се залага за: 
3.1. подигање на свеста на јавноста за проблемите 

на насилството врз жените,  
3.2. унапредување на законската регулатива во областите 

во кои се третира проблемот на насилството врз жените,   
3.3. целосно имплементирање и следење на приме-

ната на законската регулатива во оваа област,  
3.4. соработка со Владата на Република Македони-

ја, единиците на локалната самоуправа и невладините 
организации за доследно спроведување на законите и 
мерките на овој план,  

3.5. едукација на лицата од државните служби за 
справување со насилството врз жените,  

3.6. превентивно дејствување со помош на служби-
те за социјална и здравствена заштита, образованието, 
полицијата и друго,  

3.7. обезбедување на потребниот број прифатилишта за 
жртвите на семејното насилство со достојни услови за сме-
стување и програми за ресоцијализација и рехабилитација,  

3.8. обезбедување посебна грижа за децата – жртви 
на семејното насилство и  

3.9. обезбедување неопходни буџетски средства за 
спроведување на активностите во борбата против насилс-
твото врз жените, вклучувајќи го семејното насилство. 

4. Оваа декларација ќе се објави во “Службен вес-
ник на Република Македонија“.  

СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА  
  Бр. 07-4354/1                     Претседател 

24 ноември 2006 година     на Собранието на Република 
            Скопје                            Македонија, 

  Љубиша Георгиевски, с.р. 
__________ 

 
ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

2092. 
Врз основа на член 45 став (2), алинеја 1 од Законот 

за финансирање на единиците на локалната самоуправа 
(“Службен весник на Република Македонија“ бр. 61/04 
и 96/04), Владата на Република Македонија, на седни-
цата одржана на 21.11.2006 година, донесе 

 
У Р Е Д Б А 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА УРЕДБАТА ЗА МЕТОДОЛО-
ГИЈА ЗА РАСПРЕДЕЛБА НА ПРИХОДИТЕ ОД ДА-
НОКОТ НА ДОДАДЕНА ВРЕДНОСТ ПО ОПШТИНИ  

ЗА 2006 ГОДИНА  
Член 1 

Во Уредбата за Методологија за распределба на 
приходите од данокот на додадена вредност по општи-
ни за 2006 година (“Службен весник на Република Ма-
кедонија“ бр. 88/05), во членот 2, став 2 се менува и 
гласи: 



29 ноември 2006 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 124 - Стр. 3 

“Средствата во износ од 2% од вкупните средства 
на приходите од данокот на додадена вредност напла-
тени во претходната фискална година, ќе се користат за 
финансирање на општините во кои планираните прихо-
ди во основниот буџет на општината се пониски за 
21% од просечно планираните приходи во основниот 
буџет по општина на ниво на Република Македонија. 
Распределбата ќе се врши линеарно за општините кои 
го исполнуваат утврдениот критериум.“  

Член 2 
Во членот 3 став 1 зборовите: “по претходна писме-

на согласност од Комисијата за следење на развојот на 
системот на финансирање на општините“ се бришат. 

 
Член 3 

Оваа уредба влегува во сила осмиот ден од денот на обја-
вувањето во “Службен весник на Република Македонија“. 

 
 Бр. 19-5468/1               Заменик на претседателот 

21 ноември 2006 година         на Владата на Република 
     Скопје                              Македонија, 
                                 м-р Зоран Ставрески, с.р. 

__________ 
2093. 

Врз основа на член 16, став 3 од Законот за стоков-
ни резерви (“Службен  весник на Република Македони-
ја“ бр. 68/04) и член 36, став 3 од Законот за Владата на 
Република Македонија (“Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 59/00, 12/03, 55/05 и 37/06), Владата 
на Република Македонија, на седницата одржана на 
21.11.2006 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРОДАЖБА НА ПЧЕНКА ОД СТОКОВНИТЕ 
РЕЗЕРВИ ЗАРАДИ ОБНОВУВАЊЕ  

Член 1 
Да се  изврши продажба на 1.800 тони пченка од 

стоковните резерви заради обновување. 
 

Член 2 
Продажбата на стоката од член 1 на оваа одлука да 

се спроведе согласно одредбите од Законот за користе-
ње и располагање со стварите на државните органи 
(“Службен весник на Република Македонија“ бр. 8/05).  

Член 3 
Се задолжува Министерството за финансии – Биро 

за стоковни резерви да ја спроведе оваа одлука. 
 

Член 4 
Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-

нот на објавувањето во “Службен весник на Република 
Македонија“.  

 Бр. 19-5672/1                    Претседател на Владата 
21 ноември 2006 година         на Република Македонија,  

      Скопје                          Никола Груевски, с.р.  
__________ 

2094. 
Врз основа на член 20, став 1 од Законот за кори-

стење и располагање со стварите на државните органи 
(“Службен весник на Република Македонија“ бр. 8/05), 
Владата  на Република Македонија, на седницата одр-
жана на 14 ноември 2006 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНОК И ДАВАЊЕ НА КОРИСТЕЊЕ 
НА ДЕЛ ОД НЕДВИЖНА СТВАР 

 
Член 1 

На досегашниот корисник Јавна здравствена уста-
нова Здравствен дом Скопје му престанува користење-
то на дел од недвижната ствар – простории како делови 
од објекти и тоа: 

1. Подрумските простории со површина од 208м2 
од југо – западната страна на Поликлиниката Чаир – 
Скопје, организациона единица на Јавната здравствена 
установа – Здравствен дом – Скопје, што според Посе-
довен лист бр. 16068 издаден од Републичката геодет-
ска управа – Одделение за премер и катастар – Скопје е 
на К.П. 11942/2, викано место РУКУМИЈА КО Скопје, 
сопственост на Република Македонија. 

2. Подрумските простории со површина од 73м2, се-
веро – источната страна на Поликлиниката Бит пазар 
Скопје, организациона единица на Јавната здравствена 
установа – Здравствен дом – Скопје на КО Центар и 
Скопје, на ул. “Крсте Мисирков“ бб, Скопје. 

 
Член 2 

Деловите од недвижната ствар од член 1 на оваа од-
лука се даваат на користење на Јавната здравствена 
установа Психијатриска болница Скопје – Скопје, зара-
ди вршење на здравствена дејност – превенција и трет-
ман од злоупотреба на дрога. 

 
Член 3 

Недвижната ствар од член 1 на оваа одлука се дава 
на користење без надоместок. 

 
Член 4 

Примопредавањето на недвижната ствар од член 1 на 
оваа одлука ќе се изврши помеѓу Јавната здравствена 
установа Здравствен дом Скопје и Јавната  здравствена 
установа Психијатриска болница Скопје – Скопје. 

 
Член 5 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во “Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
Бр. 19-5352/1               Заменик на претседателот  

14 ноември 2006 година         на Владата на Република  
    Скопје                            Македонија,  
                                 м-р Зоран Ставрески, с.р. 

__________ 
2095. 

Врз основа на член 9, став 1 од Законот за јавни па-
тишта (“Службен весник на Република Македонија“ 
бр. 26/96, 40/99, 96/00, 29/02, 68/04 и 31/06) и член 36, 
став 3 од Законот за Владата на Република Македонија 
(“Службен весник на Република Македонија“ бр. 59/00, 
12/03, 55/05 и 37/06), Владата на Република Македони-
ја, на седницата одржана на 21 ноември 2006 година, 
донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ОДЛУКАТА ЗА УТВРДУ-
ВАЊЕ НА МАГИСТРАЛНИТЕ И РЕГИОНАЛНИТЕ 
ПАТИШТА ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
 
1. Во Одлуката за утврдување на магистралните и 

регионалните патишта во Република Македонија 
(“Службен весник на Република Македонија“ бр. 54/94, 
60/95, 41/96, 47/97, 107/00, 112/00, 26/01, 40/01, 72/01, 
79/01, 81/01 и 36/04) во точка 1 под Б) се врши следно-
то дополнување: 

К2-409 Врска со Р-409 – Бигорскиот манастир Св. 
Јован Крстител. 

2. Оваа одлука влегува во сила со денот на објавување-
то во “Службен весник на Република Македонија“. 

 
Бр. 19-2778/1                  Претседател на Владата 

21 ноември 2006 година         на Република Македонија,  
     Скопје                         Никола Груевски, с.р.  
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2096. 
Врз основа на член 95-а, став 5 од Законот за др-

жавни службеници (“Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 59/00, 112/00, 34/01, 103/01, 43/02, 
98/02, 17/03, 40/03, 85/03, 17/04, 69/04, 81/05 и 61/06), 
Владата на Република Македонија, на седницата одр-
жана на 21.11.2006 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА РАСПОРЕДУВАЊЕ НА 99-ТЕ ПРЕВЕДУВА-
ЧИ/ТОЛКУВАЧИ ПРИПАДНИЦИ НА ЗАЕДНИ-
ЦИТЕ ШТО НЕ СЕ МНОЗИНСТВО ВО РЕПУБ-
ЛИКА МАКЕДОНИЈА ВО ОРГАНИТЕ ОД ЧЛЕ-
НОТ 3, СТАВ 2 И 3 ОД ЗАКОНОТ ЗА ДРЖАВНИ 

СЛУЖБЕНИЦИ 
 

Член 1 
Со оваа одлука се уредува распоредувањето на 99-

те преведувачи/толкувачи припадници на заедниците 
што не се мнозинство во Република Македонија во ор-
ганите од членот 3, став 2 и 3 од Законот за државни 
службеници, кои успешно завршија обука, врз основа 
на Одлуката за обука на преведувачи/толкувачи при-
падници на заедниците што не се мнозинство во Репуб-
лика Македонија во органите на државната управа и 
судовите бр. 19-3/1 и 19-286/1 објавена во “Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 3/05 и 7/05. 

 
Член 2 

Распоредувањето на преведувачите/толкувачите, ќе 
се изврши согласно прегледите дадени во Анексот 1 и 
на 2, кои се составен дел на оваа одлука. 

 
Член 3 

Преведувачите/толкувачите ќе се распоредат на ра-
ботни места – помлад соработник, а оние со работно 
искуство на работни места – во едно од останатите зва-
ња во категоријата на стручни државни службеници 
согласно актот за систематизација на работните места 
на органите од членот 3, став 2 и 3 од Законот за др-
жавни службеници. 

 
Член 4 

Се задолжува Министерството за финансии да из-
врши прераспределба на обезбедените средства за пла-
ти и други надоместоци за 99-те преведувачи/толкува-
чи, по органите од членот 3, став 2 и 3 од Законот за 
државни службеници. 

 
Член 5 

Оваа одлука влегува во сила со денот на донесува-
њето, а ќе се објави во “Службен весник на Република 
Македонија“. 
 

Бр. 19-5716/1              Заменик на претседателот  
21 ноември 2006 година         на Владата на Република  

    Скопје                            Македонија,  
                                       м-р Зоран Ставрески, с.р. 
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2097. 
Врз основа на член 23 од Законот за заштита и спа-

сување (“Службен весник на Република Македонија“ 
бр. 36/04 и 49/04), Владата на Република Македонија 
на седницата одржана на 21.11.2006 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА УТВРДУВАЊЕ НА ПЕРСОНАЛНИОТ И 
МАТЕРИЈАЛНИОТ СОСТАВ НА СИЛИТЕ ЗА 

ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
 

Член 1 
Со оваа одлука се утврдува персоналниот и матери-

јалниот состав на републичките и просторните сили за 
заштита и спасување.  
 

Член 2 
Персоналниот и материјалниот состав на силите за 

заштита и спасување е утврден во Прегледот за про-
сторните сили за заштита и спасување од бројот  I/1 до  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

бројот I/13 и Прегледот на републичките сили за за-
штита и спасување од бројот II/1 до бројот  II/13.2, кои 
се составен дел на оваа одлука. 

 
 Член 3 

Со денот на влегувањето во сила на оваа одлука, 
престанува да важи Решението за утврдување на лич-
ниот и материјалниот состав на силите на цивилната 
заштита, дов. бр. 310/1 од 09.04.1993. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во “Службен весник на Република 
Mакедонија“. 

 
  Бр. 19-5482/1             Претседател на Владата 

21 ноември 2006 година     на Република Македонија, 
     Скопје                     Никола Груевски, с.р. 
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Врз основа на член 4 од Законот за јавни претпријатија 
(“Службен весник на Република Македонија“ бр. 38/96, 
6/02, 40/03 и 49/06), Владата на Република Македонија, на 
седницата одржана на 21.11.2006 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕОБРАЗБА НА ЈАВНОТО ПРЕТПРИЈАТИЕ 
ЗА ПОШТЕНСКИ СООБРАЌАЈ “МАКЕДОНСКА 
ПОШТА“ Ц.О. СКОПЈЕ ВО АКЦИОНЕРСКО 
ДРУШТВО ВО ДРЖАВНА СОПСТВЕНОСТ 
 

Член 1 
Постојното Јавно претпријатие за поштенски соо-

браќај “Македонска пошта“ ц.о. Скопје, основано со 
Одлука за делење на ЈП за ПТТ сообраќај “Македони-
ја“ – Скопје, донесена од Владата на Република Маке-
донија, бр. 23-3509/1 од 30.12.1996 година, објавена во 
“Службен весник на Република Македонија“ бр. 
71/1996 (регистрирано во Основниот суд Скопје I – 
Скопје, Трег. бр. 1480/97 од 12.08.1997 година кои по-
датоци се пренесени во Централниот регистар на Ре-
публика Македонија со решение бр. 03-6610/1 од 
05.09.2006 година) се преобразува во Акционерско 
друштво во државна сопственост. 

 
Член 2 

Акционерското друштво ќе работи и ќе учествува 
во правниот промет под името: Акционерско друштво 
за поштенски сообраќај “Македонска пошта“ во држав-
на сопственост – Скопје (во натамошниот текст: Друш-
тво). 

Скратениот назив на Друштвото е: А.Д “Македон-
ска пошта“ – Скопје. 

Друштвото ќе работи и ќе учествува во меѓународ-
ниот промет под името: Joint Stock Company for postal 
traffic “Makedonska Posta” state owned – Skopje. 

Скратениот назив на Друштвото во меѓународниот 
промет е: Joint Stock Cоmpany “Makedonska Posta” – 
Skopje. 

Подружниците во состав на Друштвото настапуваат 
во правниот промет под фирма на Друштвото под која 
се наведува и зборот “Подружница“ и седиштето на 
истата.  

Член 3 
Седиштето на Друштвото е во Скопје, на ул. “Орце 

Николов“ бб.  
Член 4 

Предмет на работење на Друштвото се следните 
дејности: 

64.1. Поштенски активности и курирски активно-
сти: 

64.11. Дејност на националните пошти во внатреш-
ниот и меѓународниот поштенски сообраќај: 

- Прием, сортирање, пренос и достава на поштенски 
пратки (писмоносни поштенски пратки, писма, по-
штенски картички, печатени работи, секограми, мали 
пакети, пакети, препорачани писмоносни пратки, вред-
носни поштенски пратки, поштенски парични упатни-
ци и телеграфски парични упатници, ЕМС пратки, те-
леграми и  други поштенски пратки и услуги кои содр-
жат стоки со или без означена вредност) согласно Зако-
нот за поштенски услуги и Конвенцијата на Светскиот 
поштенски сојуз;  

- меѓународни поштенски – финансиски услуги врз 
основа на акти  на Светскиот поштенски сојуз;  

- издавање на редовни и пригодни поштенски марки;  
- издавање на поштенски вредносници;  
- давање согласност за изработка на пригодни жигови;  
- продавање поштенски марки и вредносници на 

меѓународниот филателистички пазар;  
- вршење на телефонски услуги во единиците на по-

штенска мрежа;  

- вршење на телеграфски и телематски услуги во 
единиците на поштенска мрежа;  

- вршење на царински и шпедитерски работи за ус-
луги во поштенскиот сообраќај и за други лица;  

- електронска пошта;  
- консигнациона продажба;  
Каталошка продажба;  
64.12 Курирски активности различни од активноста 

на националните пошти;  
65.12 Друго монетарно и финансиско посредување;  
22.2 Печатење и услужни активности во врска со 

печатењето 
22.22 Печатење неспомнато на друго место со кори-

стење на технологијата на Хибридна пошта;  
22.24 Активности на подготовка на печатење 
22.25 Помошни активности поврзани со печатење-

то;  
51.90 
Друга трговија на големо;  
- продавање на поштенски марки, вредносници и 

друга стока;  
52.47 – продажба на книги, весници, списанија, 

прибор за пишување и друго во единиците на поштен-
ска мрежа;  

52.48 Друга трговија на мало во единиците по по-
штенска мрежа и во други специјализирани продавни-
ци;  

- продажба на таксени марки;  
- продажба на судски марки и вредносници;  
- продажба на ваучери, чип картички и други средс-

тва за телефонски и други услуги;  
72. Компјутерски и сродни активности 
72.2 Консултации и понуда на софтвер;  
72.50 Одржување и поправка на канцелариски и 

сметачки машини и сметачки системи;  
72.60 Други компјутерски активности;  
74.8 Разновидни деловни активности неспомнати на 

друго место;  
74.86 Активности на повикувачки центри (call 

centers);  
63.40 Активности на други посредници во сообра-

ќајот;  
63.30 Дејност на патнички агенции и туроператори, 

дејности што се однесуваат на укажување помош на 
туристи, некласифицирани на друго место;  

65.23 Друго финансиско посредување неспомнато 
на друго место;  

67.13 Други помошни активности во финансиското 
посредување, неспомнати на друго место;  

55.21/1 Одморалишта 
55.23 Друг вид на сместување неспомнато на друго 

место 
- угостителски и агенциски услуги во рестораните, 

одморалиштата и рекреационите центри за потребите 
на вработените и трети лица;  

Претежни дејности на Друштвото се: 
64.11 Дејност на националните пошти во внатреш-

ниот и меѓународниот поштенски сообраќај 
- Прием, сортирање, пренос и достава на поштенски 

пратки 
(писмоносни поштенски пратки, писма, поштенски 

картички, печатени работи, секограми, мали пакети, 
препорачани писмоносни пратки, вредносни поштен-
ски пратки, поштенски парични упатници и телеграф-
ски парични упатници, ЕМС пратки, телеграми и други 
поштенски пратки и услуги кои содржат стоки со или 
без означена вредност согласно Законот за поштенски 
услуги и Конвенцијата на Светскиот поштенски сојуз;  

- меѓународни поштенско-финансиски услуги врз 
основа на акти на Светскиот поштенски сојуз;  

- издавање на редовни и пригодни поштенски марки;  
- издавање на поштенски вредносници;  
- давање согласност за изработка на пригодни жиго-

ви;  
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- продавање поштенски марки и вредносници на 
меѓународниот филателистички пазар;  

- вршење на телефонски услуги  во единиците на 
поштенска мрежа;  

- вршење на телеграфски и телематски услуги во 
единиците на поштенска мрежа;  

- вршење на царински и шпедитерски работи за ус-
луги во поштенскиот сообраќај и за други лица;  

- електронска пошта;  
- каталошка продажба. 
22.22 Печатење неспомнато на друго место со кори-

стење на технологијата на Хибридна пошта. 
Претежните дејности на друштвото, вршењето на 

поштенските услуги и издавањето на поштенски марки 
и поштенски вредносници се работи од јавен интерес. 

Член 5 
Основната главнина на Друштвото е имотот на Јав-

ното претпријатие за поштенски сообраќај “Македон-
ска пошта“ ц.о. Скопје утврден со проценка на вредно-
ста на капиталот според корегирана книговодствена 
вредност. 

 
Член 6 

Управувањето со  Друштвото е организирано според 
двостепен систем со Управен одбор и Надзорен одбор. 

 
Член 7 

Со Друштвото управува Управен одбор составен од 
седум члена. 

Надзорниот одбор ги избира членовите на Управни-
от одбор. 

Со одлуката за избор на членовите на Управниот 
одбор, еден од членовите на Управниот одбор се име-
нува за претседател и еден за заменик на претседателот 
на Управниот одбор. 

Мандатот на членовите на Управниот одбор изне-
сува четири години. 

 
Член 8 

Претседателот на Управниот одбор го застапува 
друштвото во односите со трети лица и носи назив Ге-
нерален директор. 

 
Член 9 

Надзорниот одбор се состои од пет члена кои со по-
себен акт ги избира Владата на Република Македонија. 

Мандатот на членовите на Надзорниот одбор изне-
сува четири години. 

 
Член 10 

Со Статутот на Друштвото поблиску се уредуваат 
фирмата и седиштето; предметот на работењето на 
Друштвото; износот на основната главнина; номинал-
ната вредност на акциите; бројот на акциите, правата, 
обврските; ограничувањата и погодностите, предности-
те што за себе ги задржува основачот; постапката за 
свикување и одржување на собранието; фирмата, седи-
штето и ЕМБС на основачот; видот, составот и начинот 
на избор на органот на управување, односно на надзор-
ниот одбор и нивната надлежност; внатрешната орга-
низација; формата и начинот на објавувањата што ги 
врши друштвото, како и други одредби што се од зна-
чење на Друштвото, а не се во спротивност со Закон. 

 
Член 11 

Средствата, правата, обврските, како и вработените 
на Јавното претпријатие за поштенски сообраќај “Ма-
кедонска пошта“ ц.о. Скопје со денот на влегувањето 
во сила на оваа одлука ги презема Друштвото. 

 
Член 12 

До донесување на актите на Друштвото ќе се приме-
нуваат актите на ЈП “Македонска пошта“ ц.о. Скопје, до-
колку не се во спротивност со Закон и оваа одлука. 

Член 13 
Со влегувањето во сила на оваа одлука престанува 

да важи Одлуката на Владата на Република Македонија 
бр. 23-3543/1 од 02.07.2002 година, објавена во “Служ-
бен весник на Република Македонија“ бр. 50/2002  го-
дина и Одлуката бр. 19-2760/1 од 12 јуни 2006 година 
објавена во “Службен весник на Република Македони-
ја“ бр. 74 од 16 јуни 2006 година. 

 
Член 14 

Оваа одлука влегува во сила со денот на донесува-
њето, а ќе се објави во “Службен весник на Република 
Македонија“. 
 
         Бр. 19-4953/7                  Претседател на Владата 
21 ноември 2006 година         на Република Македонија, 
            Скопје                         Никола Груевски, с.р. 

___________ 
2099. 

Врз основа на член 22 точка 1 и член 287 од Зако-
нот за трговските друштва (“Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ бр. 28/04 и 84/05), Владата на Репуб-
лика Македонија во својство на Собрание, на седница-
та одржана на 21.11.2006 година, донесе  

 
С Т А Т У Т 

НА АКЦИОНЕРСКО ДРУШТВО ЗА ПОШТЕНСКИ 
СООБРАЌАЈ “МАКЕДОНСКА ПОШТА“ - СКОПЈЕ 

ВО ДРЖАВНА СОПСТВЕНОСТ 
 

ОПШТИ ОДРЕДБИ 
 

Член 1 
Со овој статут се уредуваат: фирмата и седиштето 

на друштвото; предметот на работењето на друштвото; 
износот на основната главнина, номиналната вредност 
на акциите; бројот на акциите од секој род и класа; 
правата, обврските, ограничувањата и погодностите на 
друштвото; фонд за стекнување на акции на вработени-
те; предностите што за себе ги задржува основачот; ор-
ганизација на друштвото; постапка за свикување и одр-
жување на собранието; фирма, седиште и МБС на ос-
новачот; видот, составот и начинот на избор на члено-
вите на управниот одбор и на надзорниот одбор и нив-
ната надлежност; внатрешната организација на друш-
твото; форма и начин на објавување на податоците што 
ги врши друштвото и други одредби значајни за Акци-
онерското друштво за поштенски сообраќај “Македон-
ска пошта“ Скопје во државна сопственост ако не се 
забранети со закон. 

Член 2 
Акционерското друштво за поштенски сообраќај 

“Македонска пошта“ Скопје во државна сопственост е 
основано со одлука за преобразба на Јавното претпри-
јатие за поштенски сообраќај “Македонска пошта“ ц.о. 
Скопје број 19-4953/7 од 21 ноември 2006 година доне-
сена од Владата на Република Македонија. 

Акционерското друштво за поштенски сообраќај 
“Македонска пошта“ – Скопје во државна сопственост 
е правен следбеник на Јавното претпријатие за поштен-
ски сообраќај “Македонска пошта“ ц.о. Скопје, основа-
но со Одлука за делење на Јавното претпријатие за 
ПТТ сообраќај “Македонија“ – Скопје, донесена од 
Владата на Република Македонија број 23-3509/1 од 
30.12.1996 година, објавена во “Службен весник на Ре-
публика Македонија“ бр. 71/1996 (регистрирано во Ос-
новниот суд Скопје I – Скопје, Трег. бр. 1480/97 од 
12.08.1997 година). 

 
ФИРМА И СЕДИШТЕ НА ДРУШТВОТО 

 
Член 3 

Фирмата на друштвото е името под кое друштвото 
работи и учествува во правниот промет. 
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Акционерското друштво за поштенски сообраќај 
“Македонска пошта“ – Скопје ќе работи и ќе учествува 
во правниот промет под името: Акционерско друштво 
за поштенски сообраќај “Македонска пошта“ – Скопје, 
во државна сопственост-(во натамошниот текст: друш-
тво). 

Скратениот назив на друштвото е: АД “Македонска 
пошта“ – Скопје. 

Друштвото ќе работи и ќе учествува во меѓународ-
ниот промет под името: Joint Stock Company for postal 
traffic “Makedonska Posta” state owned – Skopje. 

Скратениот назив на Друштвото во меѓународниот 
промет е: Joint Stock Cоmpаny “Makedonska Posta” – 
Skopje. 

Подружниците во состав на друштвото настапуваат 
во правниот промет под фирма на друштвото под која 
се наведува и зборот “Подружница“ и седиштето на 
истата. 

 
Член 4 

Седиштето на друштвото е во Скопје, на ул. “Орце 
Николов“ бб. 

 
Член 5 

Друштвото има заштитен знак, печат и штембил. 
Формата на заштитниот знак, печатот и штембилот 

ќе се утврдат со посебен акт. 
 
ПРЕДМЕТ НА РАБОТЕЊЕ НА ДРУШТВОТО 

 
Член 6 

Предмет на работење на Друштвото се следните 
дејности: 

64.1. Поштенски активности и курирски активно-
сти: 

64.11. Дејност на националните пошти во внатреш-
ниот и меѓународниот поштенски сообраќај 

- Прием, сортирање, пренос и достава на поштенски 
пратки (писмоносни поштенски пратки, писма, по-
штенски картички, печатени работи, секограми, мали 
пакети, пакети, препорачани писмоносни пратки, вред-
носни поштенски пратки, поштенски парични упатни-
ци и телеграфски парични упатници, ЕМС пратки, те-
леграми и  други поштенски пратки и услуги кои содр-
жат стоки со или без означена вредност) согласно Зако-
нот за поштенски услуги и Конвенцијата на Светскиот 
поштенски сојуз;  

- меѓународни поштенскo – финансиски услуги врз 
основа на акти  на Светскиот поштенски сојуз;  

- издавање на редовни и пригодни поштенски марки;  
- издавање на поштенски вредносници;  
- давање согласност за изработка на пригодни жигови;  
- продавање поштенски марки и вредносници на 

меѓународниот филателистички пазар;  
- вршење на телефонски услуги во единиците на по-

штенска мрежа;  
- вршење на телеграфски и телематски услуги во 

единиците на поштенска мрежа;  
- вршење на царински и шпедитерски работи за ус-

луги во поштенскиот сообраќај и за други лица;  
- електронска пошта;  
- консигнациона продажба;  
- каталошка продажба;  
64.12 Курирски активности различни од активноста 

на националните пошти;  
65.12 Друго монетарно и финансиско посредување;  
22.2 Печатење и услужни активности во врска со 

печатењето 
22.22 Печатење неспомнато на друго место со кори-

стење на технологијата на Хибридна пошта;  
22.24 Активности на подготовка на печатење;  
22.25 Помошни активности поврзани со печатење-

то;  
51.90 Друга трговија на големо;  

- продавање на поштенски марки, вредносници и 
друга стока;  

52.47 – продажба на книги, весници, списанија, 
прибор за пишување и друго во единиците на поштен-
ска мрежа;  

52.48 Друга трговија на мало во единици на поштен-
ска мрежа и во други специјализирани продавници;  

- продажба на таксени марки;  
- продажба на судски марки и вредносници;  
- продажба на ваучери, чип картички и други средс-

тва за телефонски и други услуги;  
72. Компјутерски и сродни активности 
72.2 Консултации и понуда на софтвер;  
72.50 Одржување и поправка на канцелариски и 

сметачки машини и сметачки системи;  
72.60 Други компјутерски активности;  
74.8 Разновидни деловни активности неспомнати на 

друго место 
74.86 Активности на повикувачки центри (call 

centers) 
63.40 Активности на други посредници во сообра-

ќајот;  
63.30 Дејност на патнички агенции и туроператори, 

дејности што се однесуваат на укажување помош на 
туристи, некласифицирани на друго место;  

65.23 Друго финансиско посредување неспомнато 
на друго место;  

67.13 Други помошни активности во финансиското 
посредување, неспомнати на друго место;  

52.21/1 Одморалишта 
55.23 Друг вид на сместување неспомнато на друго 

место 
- угостителски и агенциски услуги во рестораните, 

одморалиштата и рекреационите центри за потребите 
на вработените и трети лица;  

Претежни дејности на Друштвото се: 
64.11 Дејност на националните пошти во внатреш-

ниот и меѓународниот поштенски сообраќај 
- Прием, сортирање, пренос и достава на поштенски 

пратки 
(писмоносни поштенски пратки, писма, поштенски 

картички, печатени работи, секограми, мали пакети, 
пакети, препорачани писмоносни пратки, вредносни 
поштенски пратки, поштенски парични упатници и те-
леграфски парични упатници, ЕМС пратки, телеграми 
и други поштенски пратки и услуги кои содржат стоки 
со или без означена вредност согласно Законот за по-
штенски услуги и Конвенцијата на Светскиот поштен-
ски сојуз;  

- меѓународни поштенско-финансиски услуги врз 
основа на акти на Светскиот поштенски сојуз;  

- издавање редовни и пригодни поштенски марки;  
- издавање на поштенски вредносници;  
- давање согласност за изработка на пригодни жиго-

ви;  
- продавање поштенски марки и вредносници на 

меѓународниот филателистички пазар;  
- вршење на телефонски услуги  во единиците на 

поштенска мрежа;  
- вршење на телеграфски и телематски услуги во 

единиците на поштенска мрежа;  
- вршење на царински и шпедитерски работи за ус-

луги во поштенскиот сообраќај и за други лица;  
- електронска пошта;  
- каталошка продажба. 
22.22 Печатење неспомнато на друго место со кори-

стење на технологијата на Хибридна пошта. 
Претежните дејности на друштвото, вршењето на 

поштенските услуги и издавањето на поштенски марки 
и поштенски вредносници се работи од јавен интерес. 
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ИЗНОС НА ОСНОВНАТА ГЛАВНИНА, НОМИНАЛ-
НА ВРЕДНОСТ НА АКЦИИТЕ, НИВНИОТ БРОЈ ОД 
СЕКОЈ РОД И КЛАСА И ПРАВАТА, ОБВРСКИТЕ, 

ОГРАНИЧУВАЊАТА И ПОГОДНОСТИТЕ 
 

Член 7 
Основната главнина на друштвото според кориги-

раната сметководствена вредност утврдена со проценка 
на вредноста на капиталот на 31.03.2006 година изне-
сува 2.041.272.667 денари (две милијарди четириесети-
еден милион двестаседумдесетидве илјади и шестошее-
сетиседум денари) односно 33.374.524 евра (триесети-
три милиони тристаседумдесетичетири илјади и пет-
стотинидваесетичетири евра), според средниот курс на 
Народна банка на Република Македонија објавен еден 
ден пред усвојувањето на Статутот. 

Основната главнина е распоредена на 408.827 обич-
ни акции кои ги поседува акционерот – Република Ма-
кедонија со номинална вредност од 4993,00 денари 
(четириилјадидеветстотинидеведесетитри денари) од-
носно 81,63 евра (осумдесетиедноевро и шеесетитри-
центи), според средниот курс на Народна банка на Ре-
публика Македонија објавен еден ден пред усвојување-
то на Статутот. 

Сите прашања поврзани со акциите се уредуваат со 
одлука на Собранието на друштвото.  

ФОНД ЗА СТЕКНУВАЊЕ НА АКЦИИ НА  
ВРАБОТЕНИТЕ  

Член 8 
Во Друштвото се основа Фонд за стекнување на ак-

ции (во понатамошниот текст: Фонд), од кој вработе-
ните можат да стекнат акции на друштвото бесплатно 
или по повластена цена. 

Акциите на вработените во Фондот од став 1 на 
овој член можат да изнесуваат најмногу до една десе-
тина од основната главнина на друштвото. 

Фондот нема својство на правно лице. 
 

Член 9 
Собранието на друштвото донесува Програма за 

Фондот, според која вработените ќе можат да стекнува-
ат акции во друштвото. 

Собранието на друштвото донесува одлука за изда-
вање на акции наменети за Фондот, како и одлука за 
утврдување на критериумите за нивната распределба. 

Административните и други стручни работи ги вр-
ши друштвото и паѓаат на терет на друштвото. 

 
ПРЕДНОСТИ НА ОСНОВАЧОТ НА ДРУШТВОТО  

Член 10 
Основачот не задржува посебни предности за себе. 
 

ПОСТАПКА ЗА СВИКУВАЊЕ И ОДРЖУВАЊЕ НА 
СОБРАНИЕТО НА ДРУШТВОТО 

 
Член 11 

Правата и обврските на Собранието на Друштвото 
ги врши Владата на Република Македонија. 

Изборот и отповикувањето на  членовите на Управни-
от одбор и Надзорниот одбор се врши со јавно гласање. 

 
Член 12 

Собранието на друштвото се свикува во случаите 
определени со закон, како и кога тоа го бара интересот 
на друштвото и на акционерот. 

Начинот на работа на Собранието се утврдува со 
Деловник за работа.  

СОБРАНИЕ НА ДРУШТВОТО 
 

Член 13 
Собранието одлучува само за прашања изрично 

определени со закон и овој статут, а особено за: 

1. измена на статутот на друштвото;  
2. одобрување на годишната сметка, на финанси-

ските извештаи и на годишниот извештај за работата 
на друштвото во претходната деловна година и одлучу-
вањето за распределба на добивката;  

3. избор и отповикување на членови на Надзорен 
одбор;  

4. промена на правата врзани за одделни видови и 
родови акции;  

5. одобрување на работата и на водењето на работе-
њето со друштвото на членовите на Управниот и Над-
зорниот одбор како и одобрување на Договорите за 
уредување на односите помеѓу Друштвото и членот на 
Управниот одбор (менаџерски договори – утврдени во 
член 26 од овој статут);  

6. зголемување и намалување на основната главни-
на на друштвото;  

7. издавање акции и други хартии од вредност;  
8. издавање акции наменети за Фондот;  
9. донесување на Програма за стекнување на акции 

на вработените;  
10. донесување Одлука за критериуми за распредел-

ба на акции на вработените;  
11. назначување овластен ревизор за ревизија на го-

дишната сметка и на финансиските извештаи на друш-
твото;  

12. преобразба на друштвото во друга форма на 
друштво и за статусните промени на друштвото;  

13. одлучува за покривање на загубата на друштво-
то и 

14. престанување на друштвото.  
ФИРМА, СЕДИШТЕ И ЕМБС НА ОСНОВАЧОТ НА 

ДРУШТВОТО  
Член 14 

Фирмата на основачот на друштвото  е Владата на 
Република Македонија.  

Седиштето на основачот е во Скопје на ул. “Илин-
денска“ бб. 

Матичен број на основачот е 4064674.  
ВИД, СОСТАВ И НАЧИН НА ИЗБОР НА ОРГАНИТЕ 
НА УПРАВУВАЊЕ НА ДРУШТВОТО И НИВНАТА 

НАДЛЕЖНОСТ  
Член 15 

Управувањето на друштвото е организирано според 
двостепен систем - Управен одбор и Надзорен одбор. 

Изборот и отповикувањето на членови на Управни-
от одбор се врши со јавно гласање. 

 
УПРАВЕН ОДБОР  

Член 16 
Со друштвото управува Управен одбор кој се со-

стои од 7 членови. 
Членовите на Управниот одбор ги избира Надзор-

ниот одбор.  
Член 17 

Мандатот на членовите на Управниот одбор изне-
сува четири години. 

Ни едно лице во исто време не може да биде член 
на Управниот одбор и член на Надзорниот одбор.  

Член 18 
Со одлуката за избор на членовите на Управниот 

одбор, еден од членовите на Управниот одбор се име-
нува за претседател на Управниот одбор и се определу-
ва кој член на Управниот одбор ќе биде задолжен за 
која област од работењето на друштвото.  

Член 19 
Претседателот на Управниот одбор ги свикува со-

станоците и претседава со нив и е одговорен за органи-
зацијата и за други форми преку кои Управниот одбор 
работи и одлучува. 
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Ако претседателот на Управниот одбор од кои и да 
е причини не е во можност да ја врши функцијата пре-
тседател или ако е отсутен, со состаноците на Управ-
ниот одбор претседава заменик на претседателот на 
Управниот одбор именуван од Надзорниот одбор. 

 
Член 20 

Управниот одбор има најшироки овластувања во 
управувањето со друштвото односно во вршењето на 
сите работи сврзани со водењето на работите и на те-
ковните активности во рамките на предметот на рабо-
тењето на друштвото, со исклучок на овластувањата 
кои што изречно му се дадени на Собранието на друш-
твото и на Надзорниот одбор. 

 
Член 21 

Управниот одбор во рамките на својата надлеж-
ност, ги врши следните работи: 

1. ја утврдува деловната политика;  
2. донесува Програма за  работа и развоен план на 

друштвото, Годишен оперативен план за работа, Годи-
шен финансиски план, Годишен план за јавни набавки; 
програма за инвестициони вложувања;  

3. ги утврдува поштенските тарифи и цените на ус-
лугите;  

4. поднесува тримесечни извештаи кои содржат по-
казатели за финансиското работење на друштвото до 
Надзорниот одбор и до Собранието на друштвото;  

5. го усвојува елаборатот за пописот на средствата, 
побарувањата и обврските на друштвото;  

6. поднесува годишна сметка, годишни финансиски 
извештаи и годишен извештај за работењето на друш-
твото по истекот на деловната година;  

7. одлучува за расходување и отуѓување на основни 
средства;  

8. поднесува предлог за изменување и дополнување 
на Статутот;  

9. донесува одлуки за инвестиции;  
10. донесува одлуки за одобрување на договори за 

инвестициони вложувања;  
11. донесува одлуки за земање кредити во врска со 

реализација на програмите односно плановите;  
12. одобрува склучување на договори од поголемо 

значење и со подолг период на траење;  
13. донесува одлука за употреба на посебната ре-

зерва заради покривање на загубата на друштвото;  
14. одлучува за вршење отпис на средствата, поба-

рувањата и обврските;  
15. донесува Деловник за работа;  
16. одлучува за склучување на колективен договор;  
17. одлучува за внатрешната организација на друш-

твото и систематизацијата на работните места;  
18. донесува одлука за утврдување на престанување 

на потребата од работа на определен број работници од 
деловни причини;  

19. одлучува за назначување на лица со посебни ов-
ластувања и одговорности (раководни лица) кои го вр-
шат секојдневното водење на работењето на друштво-
то;  

20. одлучува за преземање на мерки за заштита при 
работа, противпожарна заштита и унапредување на жи-
вотната средина;  

21. ги донесува општите акти на друштвото;  
22. ги определува работните места на кои странски 

државјани не можат да засноваат работен однос;  
23. ги утврдува работните места со услови на рабо-

та потешки од нормалните;  
24. на барање на Собранието на друштвото и Над-

зорниот одбор подготвува општи акти и одлуки чие до-
несување е во нивна надлежност;  

25. одлучува за разрешување на работниците со по-
себни овластувања и одговорности (раководни лица);  

26. одлучува за прашања од областа на одбраната;  

27. се грижи и презема потребни дејствија за испол-
нување на со закон пропишани обврски на друштвото;  

28. одлучува за именување и разрешување на чле-
новите во комисиите предвидени со актите на друш-
твото;  

29. формира комисии од редот на членовите на 
Управниот одбор и од други лица;  

30. одлучува за издавање на основните средства на 
друштвото под закуп;  

31. одлучува за барање од надлежни органи и ин-
ституции;  

32. ги определува овластените потписници на 
друштвото;  

33. донесува одлуки за финансиска помош, спон-
зорство и донации над 500 евра во денарска против-    
врденост согласно годишниот оперативен план за рабо-
та, но не повеќе од утврдениот лимит со Законот за до-
нации и за спонзорства во јавните дејности;  

34. врши и други работи кои не се во надлежност на 
Собранието и Надзорниот одбор на друштвото. 

Со претходно одобрение на Надзорниот одбор, 
Управниот одбор одлучува за: 

1. затворање (престанување) или пренос на прет-
пријатие или на негов дел што учествува со над 10% во 
приходот на друштвото;  

2. намалување или проширување на предметот на 
работење на друштвото;  

3. суштествени внатрешни организациони промени 
на друштвото што се определуваат со акт на друштво-
то;  

4. воспоставување долгорочна соработка со други 
друштва од суштествено значење за друштвото или не-
говото прекинување;  

5. основање и престанување на трговско друштво 
што учествува со над една десетина во основната глав-
нина на друштвото;  

6. основање и престанување на подружници на 
друштвото. 

 
Член 22 

Актите донесени од Управниот одбор ги потпишува 
претседателот на управниот одбор. 

 
Член 23 

Членовите на управниот одбор учествуваат и рабо-
тат на состаноци. 

Управниот одбор може да одлучува и без одржување на 
состанок ако сите членови дадат согласност за одлуката ко-
ја што се донесува без одржување на состанок. 

 
Член 24 

Управниот одбор работи ако се присутни повеќе од 
половината од вкупниот број на членови. 

 
Член 25 

Одлуките на Управниот одбор се сметаат за донесе-
ни ако за нив гласале повеќе од половината од вкупни-
от број на членови на Управниот одбор. 

 
Член 26 

Правата и обврските на членовите на Управниот 
одбор, покрај правата и обврските определени со закон 
и овој статут, се определуваат со Договор за уредување 
на односите меѓу друштвото и членот на Управниот 
одбор (менаџерски договор). 

Договорот од став 1 од овој член го склучува Над-
зорниот одбор по претходно добиено одобрение од Со-
бранието на Друштвото, а го потпишува претседателот 
на Надзорниот одбор. 

 
Член 27 

Претседателот на Управниот одбор го застапува 
друштвото во односите со трети лица и носи назив Ге-
нерален директор. 



Стр. 92 - Бр. 124 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 29 ноември 2006 
 

Член 28 
Генералниот директор ги има следните надлежно-

сти: 
1. го претставува и застапува друштвото без огра-

ничување во внатрешниот и надворешниот трговски 
промет;  

2. го обезбедува спроведувањето на одлуките и зак-
лучоците на собранието и на управниот одбор на друш-
твото;  

3. ја утврдува материјалната одговорност на работ-
ниците;  

4. го организира и го раководи процесот на работа и 
работењето на друштвото;  

5. предлага внатрешна организација на друштвото;  
6. склучува договори;  
7. ја организира и обезбедува работната дисципли-

на во друштвото;  
8. ја обезбедува законитоста во работата и примена-

та на прописите, овој статут и другите акти на друш-
твото;  

9. се грижи за остварување на обврските на друш-
твото од областа на одбраната;  

10. изготвува елаборат за утврдување на престану-
вањето на потребата од работа на определен број на ра-
ботници од деловни причини;  

11. одлучува во прв степен за поединечните права, 
обврски и одговорности на работниците;  

12. формира стручни комисии и работни тела;  
13. го информира Управниот одбор за одделни пра-

шања од работењето на друштвото;  
14. донесува одлуки за финансиска помош и спон-

зорство до 500 евра во денарска противвредност;  
15. за работите од својата надлежност издава акти, 

упатства, налози и наредби со кои се обезбедува рабо-
тењето на друштвото;  

16. врши други работи во врска со работењето на 
друштвото;  

 
Член 29 

Еден од членовите на Управниот одбор го заменува 
генералниот директор во негово отсуство и носи назив 
заменик генерален директор. 

Еден од членовите на Управниот одбор ги води и 
врши правните работи, работите поврзани со човечките 
ресурси и корпоративните функции и е одговорен за 
правните работи, човечките ресурси и корпоративните 
функции на друштвото и носи назив директор за прав-
ни работи, човечки ресурси и корпоративни функции. 

Еден од членовите на Управниот одбор ги води, ор-
ганизира и е одговорен за поштенските операции и но-
си назив директор за поштенски операции. 

Eден од членовите на Управниот одбор ја води, ор-
ганизира и е одговорен за маркетингот и продажбата и 
носи назив директор за маркетинг и продажба. 

Еден од членовите на Управниот одбор ги води, ор-
ганизира и е одговорен за економските и финансиските 
работи и носи назив директор за економски и финанси-
ски работи. 

Еден од членовите на Управниот одбор ја води, ор-
ганизира и е одговорен за информатичката технологија 
и носи назив директор за информатичка технологија. 

 
НАДЗОРЕН ОДБОР НА ДРУШТВОТО 

 
Член 30 

Надзорниот одбор се состои од 5 членови, од кои 
два члена се независни. 

Членовите на Надзорниот одбор ги избира Собра-
нието на друштвото. 

Еден од членовите на Надзорниот одбор се избира на 
предлог на синдикалната организација на друштвото. 

При изборот на членовите на Надзорниот одбор се 
назначува кои членови се избираат како независни чле-
нови на Надзорниот одбор. 

Член 31 
Надзорниот одбор од редот на своите членови, со 

мнозинство гласови од вкупниот број на членовите на 
надзорниот одбор, избира претседател на Надзорниот 
одбор. 

 
Член 32 

Мандатот на членовите на Надзорниот одбор изне-
сува четири години. 

 
Член 33 

Претседателот на Надзорниот одбор ги свикува со-
станоците и претседава со нив, одговорен е за водење 
на евиденцијата за состаноците и организирањето на 
другите начини на работа и на одлучување на Надзор-
ниот одбор. 

Ако претседателот од кои да е причини не е во 
можност да ја врши функцијата претседател или ако е 
отсутен, со состаноците на Надзорниот одбор претсе-
дава член на надзорниот одбор избран со мнозинството 
гласови од присутните членови на надзорниот одбор. 

 
Член 34 

Надзорниот одбор може да го разреши претседате-
лот во било кое време и да избере нов претседател на 
надзорен одбор. 

 
Член 35 

Членовите на Надзорниот одбор учествуваат и ра-
ботат на состаноци. 

Надзорниот одбор може да одлучува и без одржува-
ње на состанок ако сите членови дадат согласност за 
одлуката која што се донесува без одржување на соста-
нок. 

 
Член 36 

Надзорниот одбор работи ако се присутни повеќе 
од половината од вкупниот број на членови. 

 
Член 37 

Одлуките на надзорниот одбор се сметаат за доне-
сени ако за нив гласале повеќе од половината од вкуп-
ниот број на членови на надзорниот одбор. 

 
Член 38 

Надзорниот одбор врши надзор врз управувањето 
со друштвото што го врши управниот одбор. 

Надзорниот одбор може да врши увид и да ги про-
верува книгите и документите на друштвото, како и 
имотот, особено благајната на друштвото и хартиите 
од вредност и стока. 

Надзорниот одбор за вршење на одделни стручни 
работи од надзор може да задолжи одделни членови на 
одборот, овластен ревизор или стручни лица. 

 
Член 39 

Надзорниот одбор одржува состаноци ако тоа го на-
лага извршувањето на работите во рамките на неговите 
надлежности. 

Секој член на надзорниот одбор или на управниот 
одбор, со барање поднесено во писмена форма, може 
со наведување на причините и целта да побара од пре-
тседателот на надзорниот одбор да свика состанок на 
надзорниот одбор. 

Состанокот мора да се одржи во рок од 15 дена од 
денот кога е поднесено барањето. 

Надзорниот одбор во текот на годината, задолжи-
телно одржува најмалку четири редовни состаноци и 
тоа на секои три месеци, при што еден од нив задолжи-
телно мора да се одржи во рок од еден месец пред одр-
жувањето на годишното собрание. 

Покрај обврската за одржување на состаноци опре-
делени со став 2 од овој член, надзорниот одбор може 
да одржува и други состаноци што ги свикува претсе-
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дателот на надзорниот одбор или што се свикани по 
писмено барање на некој од членовите на надзорниот 
одбор, овластениот ревизор, како и по барање на акци-
онерите кои претставуваат најмалку една десетина од 
акциите со право на глас. Барањето се доставува до 
претседателот на надзорниот одбор. 

Ако претседателот не го свика состанокот по под-
несеното писмено барање во рок од петнаесет дена од 
денот на поднесувањето, членовите на надзорниот од-
бор можат да го свикаат состанокот ако членот кој по-
барал свикување на состанокот добие поддршка од нај-
малку една третина од членовите на надзорниот одбор. 

 
ОРГАНИЗАЦИЈА НА ДРУШТВОТО 

 
Член 40 

Организациони делови на друштвото се дирекција 
и подружници. 

 
Член 41 

Директорот на подружницата ги врши следните ра-
боти: 

1. Организира, координира и раководи со процесот 
на целокупната работа на Подружницата;  

2. Обезбедува примена на законските прописи и на 
актите на друштвото;  

3. Спроведува одлуки и заклучоци од управниот од-
бор и одлуки и насоки дадени од генералниот директор 
и директорите на соодветните области;  

4. Се грижи за реализација на планските задачи;  
5. Склучува договори презема и други правни дејс-

твија во рамките на овластувањата дадени од управни-
от одбор;  

6. Се грижи за одржување на работната и техноло-
шката дисциплина и презема мерки за нејзино оствару-
вање;  

7. Поднесува извештаи за работа на подружницата 
на управниот одбор;  

8. Се грижи и обезбедува потребни мерки за обезбе-
дување на заштита на работа и заштита од пожар;  

9. Предлага расходување на основни средства и от-
стапување на истите во друга подружница на друштво-
то;  

10. Врши набавки во рамките на своите овластува-
ња согласно акт донесен од управниот одбор;  

11. Донесува решенија за поединечни права, обвр-
ски и одговорности на работниците, по овластување од 
управниот одбор;  

12. Формира комисии и работни групи за извршува-
ње на пооделни работи;  

13. Се грижи за навремена наплата на побарувањата 
од коминтентите и презема мерки за остварување на 
наплатата;  

14. Се грижи за прием, пренос и достава на поштен-
ските пратки;  

15. Одговорен е за транспортот на паричните средс-
тва на територијата на подружниците;  

16. Врши други работи по овластување на управни-
от одбор. 

 
Член 42 

Со акт на управниот одбор поблиску се уредува 
внатрешната организација на друштвото и работите 
кои се извршуваат во Дирекцијата и Подружниците. 

 
КОМИСИИ НА ДРУШТВОТО 

 
Член 43 

Управниот одбор на друштвото формира комисии 
од редот на своите членови и од други лица. 

Друштвото ги има следните комисии: 
Комисија  за заштита на правата на работниците; 

Комисија за решавање на спорови помеѓу учесниците 
на Колективниот договор на друштвото, како и други 

комисии формирани од управниот одбор, надзорниот 
одбор, генералниот директор и директорите на По-
дружниците на друштвото, по укажаната потреба во 
процесот на работењето. 

 
РЕЗЕРВИ НА ДРУШТВОТО 

 
Член 44 

Во друштвото се формира задолжително општа ре-
зерва (општ резервен фонд) и посебна резерва. 

 
Член 45 

Друштвото има задолжително општа резерва како 
општ резервен фонд кој е формиран по пат на зафаќа-
ње од нето добивката. 

Оваа резерва се пресметува и издвојува во износ од 
15% од нето добивката, се додека резервите на друш-
твото не достигнат износ кој што е еднаков на една пе-
тина од основната главнина. Ако така создадената ре-
зерва се намали мора да се дополни на ист начин. 

Додека општата резерва не го надмине определени-
от најмал износ од став 2 од овој член, може да се упо-
требува само за покривање на загубите. 

Кога општата резерва ќе го надмине најмалиот из-
нос и по покривање на сите загуби, со одлука на Со-
бранието на друштвото, вишокот може да се употреби 
за дополнување на дивидендата, ако таа за деловната 
година не го достигнала најмалиот износ пропишан со 
овој статут. 

 
Член 46 

Во друштвото се создава посебна резерва заради 
покривање на загуба на друштвото. 

 
РАСПРЕДЕЛБА НА ДОБИВКАТА И ПОКРИВАЊЕ 

 НА ЗАГУБАТА 
 

Член 47 
Распределбата на добивката во Друштвото се врши 

врз основа на Одлука на Собранието на Друштвото, на 
предлог на Управниот одбор на друштвото, а во сог-
ласност со Годишната сметка на Друштвото. 

Собранието на Друштвото, на предлог на Управни-
от одбор, може да одлучи, добивката да не се дели во 
определена година и истата да се определи за развој на 
Друштвото или за друга намена. 

 
Член 48 

Доколку Друштвото со Годишната сметка искаже 
загуба, Собранието на Друштвото донесува Одлука за 
покривање на прикажаната загуба. 

Одлуката за покривање на загубата, Собранието на 
Друштвото ја донесува на предлог на Управниот одбор 
на Друштвото, во кој мора да се содржани причините 
за настанувањето на загубата и предлог за начинот на 
нејзиното покривање. 

 
СОРАБОТКА СО СИНДИКАЛНАТА ОРГАНИЗАЦИЈА 

 
Член 49 

Друштвото во согласност со закон и колективен до-
говор, обезбедува услови за работа и делување на Син-
дикатот. 

 
Член 50 

Синдикалната организација може на управниот од-
бор да му поднесува предлози, мислења и забелешки 
во врска со остварувањето и заштитата на правата на 
работниците утврдени со закон и колективен договор. 

За поднесените предлози, мислења и забелешки, 
управниот одбор е должен да заземе став и за тоа да ја 
извести синдикалната организација. 
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НАЧИН НА ОБЈАВУВАЊЕ НА 
ПОДАТОЦИ НА ДРУШТВОТО 

 
Член 51 

Сите акти, податоци и извештаи што ги донесува 
управниот одбор се објавуваат во службено гласило на 
друштвото. 

 
АКТИ НА ДРУШТВОТО 

 
Член 52 

Прашањата кои се од значење за друштвото, а не се 
уредени со овој Статут ќе се уредат со други акти на 
друштвото согласно закон и овој статут. 

Актите на друштвото ги донесува управниот одбор 
и истите не можат да бидат во спротивност со овој Ста-
тут. 

 
Член 53 

Актите на друштвото влегуваат во сила со денот на 
донесувањето. 

 
РАБОТЕЊЕ НА ДРУШТВОТО 

ВО ВОЕНА И ВОНРЕДНА СОСТОЈБА 
 

Член 54 
Во воена и вонредна состојба, друштвото продол-

жува со вршење на дејноста заради што во согласност 
со Законот за одбрана и другите подзаконски прописи, 
спроведува соодветни подготовки и изработува доку-
менти за работа во воена и вонредна состојба. 

 
Член 55 

Во воена состојба, друштвото презема мерки за за-
штита на работниците и материјалните добра од воени 
дејствија. 

 
Член 56 

Заради заштита на тајните податоци и информации 
од областа на одбраната, друштвото спроведува соод-
ветни мерки за нивна заштита. 

 
ДЕЛОВНА ТАЈНА 

 
Член 57 

Друштвото има право, одредени податоци со чие 
неконтролирано откривање може да биде нанесена 
штета на неговите деловни интереси, да ги прогласи за 
деловна тајна. 

Прогласувањето на податоци за деловна тајна се 
утврдува со нормативен акт кој го донесува управниот 
одбор. 

Не може да се прогласи за деловна тајна податок, 
кој согласно закон и овој статут не може да се прогласи 
за таен податок, или е пропишано дека е јавен податок 
или постои обврска јавно да се објави. 

 
ИЗМЕНИ НА СТАТУТОТ 

 
Член 58 

Овој статут се менува и дополнува со одлука за из-
мена и дополнување на статутот. 

Постапка за измени и дополнување на статутот мо-
жат да покренат управниот одбор односно надзорниот 
одбор како и акционерите кои имаат најмалку една де-
сетина од вкупниот број на акциите со право на глас. 

Иницијативата во форма на амандмани се доставува 
до управниот одбор. 

Предлогот на одлуката за измени и дополнување на 
статутот во кој што се наведени предложените измени, 
без разлика кој ја дал иницијативата, ја утврдува управ-
ниот одбор. 

Утврдениот предлог на одлука мора да биде образ-
ложен. 

Член 59 
Одлуката за измени и дополнувања на статутот ја 

донесува Собранието на друштвото. 
Собранието со одлуката за измена и дополнување 

на статутот го овластува управниот одбор да подготви 
пречистен текст на статутот во којшто се внесуваат из-
мените извршени со одлуката за измена на статутот ка-
ко и одлуките кои имаат карактер на одлука за измена 
на статутот. 

Ако измените и дополнувањата на статутот содр-
жат податоци што се запишуваат во трговски регистар, 
измените и дополнувањата задолжително се објавуваат 
во „Службен весник на Република Македонија“. 

Генералниот директор, примерок од пречистениот 
текст доставува до судот којшто го води трговскиот ре-
гистар. 

 
ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 
Член 60 

Со уписот во Централниот регистар на Република 
Македонија, средствата, правата, обврските, како и 
вработените на Јавното претпријатие за поштенски со-
обраќај „Македонска пошта“ ц.о. Скопје, ги презема 
друштвото. 

 
Член 61 

До донесување на актите на друштвото, ќе се при-
менуваат актите на ЈП „Македонска пошта“ ц.о. Скоп-
је, доколку не се во спротивност со закон и овој статут. 

 
Член 62 

Со влегувањето во сила на овој Статут престанува 
да важи Статутот на ЈП „Македонска пошта“ ц.о. Скоп-
је од 27.03.1997 година, на кој Владата на Република 
Македонија има дадено согласност со одлука бр. 23-
327/3 од 31.03.1997 година и Статутот на Акционерско 
друштво за поштенски сообраќај „Македонска пошта“ 
- Скопје во државна сопственост донесен од Владата на 
Република Македонија заведен под број 19-2760/2 од 
19 јуни 2006 година, објавен во „Службен весник на 
Република Македонија“ број 76/2006. 

 
Член 63 

Овој статут влегува во сила наредниот ден од денот 
на објавувањето во „Службен весник на Република Ма-
кедонија“. 

 
Бр. 19-4953/6                  Претседател на Владата  

21 ноември 2006 година         на Република Македонија,  
    Скопје                          Никола Груевски, с.р. 

__________ 
 

УСТАВЕН СУД НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
2100. 

Уставниот суд на Република Македонија, врз осно-
ва на членовите 110 и 112 од Уставот на Република 
Македонија и член 70 од Деловникот на Уставниот суд 
на Република Македонија ("Службен весник на Репуб-
лика Македонија" бр.70/1992), на седницата одржана 
на 18 октомври 2006 година, донесе  

 
О Д Л У К А 

 
1. Се укинуваат:  
а) член 46 став 2 од Законот за извршување („Служ-

бен весник на Република Македонија“ бр.35/2005) и  
б) Правилникот за тарифа за награда на извршите-

лите („Службен весник на Република Македонија“ 
бр.117/2005). 

2. Оваа одлука произведува правно дејство со денот 
на објавувањето во „Службен весник на Република Ма-
кедонија“. 
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3. Уставниот суд на Република Македонија по ини-
цијатива поднесена од Стамен Филипов од Скопје со 
Решение У.бр.12/2006 од 28 јуни 2006 година поведе 
постапка за оценување на уставноста на членот 46 став 
2 од Законот означен во точката 1-а и уставноста и за-
конитоста на Правилникот означен во точката 1-б од 
оваа одлука, затоа што основано се постави прашањето 
за нивната согласност со Уставот, односно со Уставот 
и законот.  

4. Судот на седницата утврди дека според оспоре-
ниот член 46 став 2 од Законот за извршување, Мини-
стерот за правда по предлог на Комората на извршите-
ли ја пропишува тарифата за награда на извршителите.  

Судот, исто така, утврди дека според членот 1 од 
оспорениот Правилник за тарифи за награда на извр-
шителите се пропишува наградата на извршителите за 
извршените дејствија. 

Според член 2 од Правилникот извршителот за из-
вршените дејствија наплаќа награда според ставките 
за: 

- награда за реализирање на извршната исправа. 
- цена за администрирање на предметот. 
- цена за извршените дејствија. 
Според членот 3 од Правилникот наградата на из-

вршителот за извршените дејствија се определува спо-
ред: 

- видот на извршната исправа и видот на побарува-
њето кое треба да се изврши; 

- износот кој треба присилно да се наплати, однос-
но вредноста на предметот на извршување. 

- износот на наплатените средства односно вредно-
ста на предметот на реализираното извршување,  

Во зависност од видот на извршната исправа и ви-
дот на побарувањето кое треба да се изврши, наградата 
се наплатува согласно Табелите 1 и 2 од овој правил-
ник.  

При утврдувањето на вредноста се зема само глав-
ното побарување.  

Во членот 4 од Правилникот е утврдено дека извр-
шителот определува наплата на паушален износ на име 
цена за администрирање на предметот, а со оглед на 
износот кој треба принудно да се наплати утврден во 
Табела 1, односно вредноста на предметот на извршу-
вање утврден во Табела 2 од овој правилник. 

Цената за администрирање на предметот извршите-
лот ја наплатува пред да започне со извршните дејстви-
ја. Доколку доверителот му предал на извршителот из-
вршна исправа, но не ги плати трошоците до започну-
вањето со извршните дејствија, извршителот има право 
да му/и го врати барањето за извршување на извршната 
исправа. 

Според член 5 од Правилникот цената за извршни 
дејствија извршителот ја наплаќа согласно Табела 3 од 
овој правилник. Доверителот и извршителот може да 
се договорат да ги одложат овие плаќања до завршува-
ње на извршувањето. 

Согласно член 6 од Правилникот доколку должни-
кот постапи по налогот на извршителот во определени-
от рок за доброволно исполнување на обврската утвр-
дена во извршната исправа, се наплатуваат само цената 
за администрирање на предметот и цената за преземе-
ните извршни дејствија.  

Според член 7 од Правилникот кога извршната ис-
права е извршена должникот ја плаќа наградата, цената 
за администрирање на предметот и цената за изврше-
ните дејствија. 

Во одредени ситуации доколку извршувањето е за-
прено по барање на доверителот или доколку извршна-
та исправа е укината, преиначена или ставена вон сила, 
цената за преземените извршни дејствија ги покрива 
доверителот.  

Според член 8 од Правилникот табелите 1, 2 и 3 кои 
се прикажани во Прилог број 1 се составен дел на овој 
правилник, а според членот 9 од Правилникот, овој 

правилник влегува во сила наредниот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“.  

5. Според членот 8 став 1 алинеи 3 и 4 од Уставот 
на Република Македонија, владеењето на правото и по-
делбата на државната власт на законодавна, извршна и 
судска, се темелни вредности на уставниот поредок на 
Република Македонија.  

Во членот 33 од Уставот е утврдено дека секој е 
должен да плаќа данок и други јавни давачки и да 
учествува во намирувањето на јавните расходи на на-
чин утврден со закон.  

Според член 51 став 1 од Уставот, во Република 
Македонија законите мораат да бидат во согласност со 
Уставот, а сите други прописи со Уставот и со закон, а 
според ставот 2 на овој член од Уставот секој е должен 
да ги почитува Уставот и законите.  

Според член 68 став 1 алинеи 2 и 3 од Уставот, Со-
бранието на Република Македонија донесува закони и 
дава автентично толкување на законите и ги утврдува 
јавните давачки.  

Според член 91 алинеи 1 и 5 од Уставот, Владата на 
Република Македонија ја утврдува политиката на извр-
шувањето на законите и донесува уредби и други про-
писи за извршување на законите, а според член 96 од 
Уставот, органите на државната управа работите од 
својата надлежност ги вршат самостојно врз основа и 
во рамките на Уставот и законите и за својата работа се 
одговорни на Владата.  

Со Законот за извршување (член 1) се уредуваат 
правилата според кои извршителите постапуваат зара-
ди присилно извршување на судска одлука која гласи 
на исполнување на обврска, според ставот 2 на овој 
член од Законот, одредбите на овој закон се примену-
ваат и врз присилно извршување на одлука донесена во 
управна постапка која гласи на исполнување на парич-
на обврска, а според ставот 3 на овој член од Законот, 
одредбите на овој закон се применуваат и на извршува-
ње на брод и на воздухоплов.  

Согласно членот 3 став 1 од Законот, извршителот 
го спроведува извршувањето, а според ставот 2 од овој 
член од Законот извршителот не смее да го одбие спро-
ведувањето на извршувањето, освен во случај ако се 
исполнети условите за негово изземање и ако има соз-
нание дека за истата извршна исправа се спроведува 
извршување кај друг извршител.  

Во Глава втора „Извршители“ е поместен членот 31 
од Законот, според кој извршителот е лице именувано 
согласно со одредбите на овој закон, според ставот 2 на 
овој член од Законот извршителот се именува за по-
драчјето на основен суд и извршува извршни исправи 
на судот или органот чие седиште е на подрачјето за 
кое што е именуван, а при спроведување на извршува-
њето презема дејствија на целата територија на Репуб-
лика Македонија. Според ставот 3 на овој член извр-
шителот може да врши и други работи ако така е опре-
делено со закон, а според ставот 4 од овој член бројот 
на извршителите за подрачјето на основниот суд го 
определува министерот за правда врз основа на прет-
ходно прибавено мислење од претседателот на основ-
ниот суд за бројот на правосилните и извршните одлу-
ки на основниот суд, а од Владата на Република Маке-
донија податок за конечните управни одлуки кои гла-
сат на парични побарувања кои би можеле да бидат 
предмет на извршување.  

Условите за именување и именувањето на изврши-
телите се предвидени во членовите 32 и 33 од Законот.  

Согласно член 46 став 1 од Законот, извршителот за 
извршените дејствија има право да наплати награда по 
тарифа. 

Според оспорениот став 2 на овој член од Законот, 
министерот за правда по предлог на Комората на извр-
шители ја пропишува Тарифата за награда на изврши-
телите.  
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Правилникот за Тарифа за награда на извршителите 
е донесен согласно оспорениот став 2 на член 46 од За-
конот за извршување и содржи 9 члена, како и три та-
бели кои се составен дел на овој правилник.  

Од анализата на наведените уставни одредби произ-
легува дека со Уставот точно и прецизно се дефинира-
ни и утврдени носителите на законодавната, извршната 
и судската власт и јасно е направена разлика во подел-
бата на власта, при што со Уставот не е допуштено ме-
шање на една во друга власт, туку власта е поставена 
како структура на самостојни релативно поделени вла-
сти чии статус, надлежности и односи се утврдени и га-
рантирани со Уставот. 

Имајќи ги во вид наведените уставни и законски 
одредби во корелација со оспорената законска одредба, 
Судот утврди дека овластувањето на министерот за 
правда да ја пропишува наградата на извршителите за 
извршените дејствија, нема уставна основа. 

Ваквата констатација се заснова, пред се врз фактот 
што Законот за извршување не содржи критериуми и 
мерила за определување на висината на наградата на 
извршителите за извршените дејствија. При ваква со-
стојба произлегува дека министерот за правда при 
утврдувањето, односно пропишувањето на Тарифникот 
за награда на извршителите ги утврдил и критериумите 
за определување на висината на наградата за изврше-
ните дејствија.  

Оттука, даденото овластување со оспорената закон-
ска одредба, во конкретниот случај министерот за 
правда да пропишува критериуми за определување на 
наплатувањето на наградата за извршените дејствија во 
процесот на извршувањето, според Судот значи навле-
гување на извршната во законодавната власт, што е 
спротивно на членот 8 став 1 алинеи 3 и 4, член 91 али-
неи 1 и 5 и член 96 од Уставот на Република Македо-
нија. Од овие причини Судот утврди дека членот 46 
став 2 од Законот за извршување не е во согласност со 
наведените одредби од Уставот.  

Согласно член 17 став 1 алинеја 12 од Законот за 
организација и работа на органите на државната управа 
министерството за правда ги врши работите што се од-
несуваат меѓу другото и на извршната и управната по-
стапка.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Согласно член 55 став 1 од овој закон, министерот 
донесува правилници, наредби, упатства, планови, про-
грами, решенија и други видови акти за извршување на 
законите и други прописи, кога за тоа е овластен со за-
кон, а според членот 96 став 1 од Законот со правилник 
се утврдуваат и се изработуваат одделни одредби на за-
коните и други прописи заради нивно извршување.  

Во членот 61 став 1 од Законот е утврдено дека со 
актите кои ги донесува министерот не може за граѓани-
те и другите правни лица да се утврдуваат права и об-
врски, ниту да се пропишува надлежност на други ор-
гани. 

Тргнувајќи од наведените уставни и законски 
одредби, а имајќи ја предвид содржината на одредбите 
од оспорениот Правилник, овластувањето на министе-
рот за правда со подзаконски акт да ја пропишува на-
градата на извршителите за извршените дејствија, нема 
уставна основа, од причина што во Законот за извршу-
вање не се содржани критериуми и мерила во однос на 
ова прашање.  

Според тоа, ова овластување отстапува од општиот 
принцип на поделба на власта на законодавна, извршна 
и судска. Ваквата формулација не може да се смета ка-
ко разработка на конкретна законска норма во функци-
ја на нејзино извршување.  

Со оглед на наведеното, Судот утврди дека членот 
46 став 2 од Законот за извршување не е во согласност 
со Уставот, како и тоа дека Правилникот за тарифа за 
награди на извршителите не е во согласност со Уставот 
и Законот за извршување.  

6. Врз основа на изнесеното Судот одлучи како во 
точката 1 од оваа одлука.  

7. Оваа одлука Судот ја донесе во состав од претсе-
дателот на Судот Махмут Јусуфи и судиите д-р Трен-
дафил Ивановски, Мирјана Лазарова Трајковска, Вера 
Маркова, Бранко Наумоски, д-р Бајрам Положани, 
Игор Спировски и д-р Зоран Сулејманов. 

 
У.бр.12/2006                                 Претседател 

18 октомври 2006 година       на Уставниот суд на Република  
          Скопје                                 Македонија,  
                                                                        Махмут Јусуфи, с.р. 
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